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PAST KARBONLI IQTISODIYOTGA O‘TISH 
ZARURIYATI VA UNING OMILLARI

Valiyev Axliddin Aropitdinovich
Farg’ona davlat texnika universiteti

“Iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi
Email: axliddin.valiyev@ferpi.uz

Annotatsiya: Maqolada bugungi kunda sodir blayotgan iqlim o‘zgarishlari jahon hamjamiyati 
uchun eng muhim muammolardan biriga aylanganligi va bu jarayonning asosiy sabablaridan 
biri, iqtisodiyotning barcha tarmoq va soxalari tomonidan atmosferaga SO₂ va boshqa parnik gaz 
chiqindilarining uzluksiz chiqarilayotganligi sabab qilib ko‘rsatilgan.

Shuningdek, mazkur maqolada ekologik barqarorlikni ta’minlash va iqlim o‘zgarishiga qarshi 
kurashishning o‘ziga xos masalalari yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: iqlim o‘zgarishi, karbon izi, parnik gazlari,  karbonat angidrid konsen tratsiyasi,  kalsiy 
karbonat, kalsiy oksidi, ekologik muvozanatning buzilishi, metan, azot oksidlari, yerning o‘rtacha 
harorati oshishiga, muzliklarning erishi va dengiz sathining ko‘tarilishi.
Abstract: The article shows that today's climate change has become one of the most important 
problems for the world community, and one of the main reasons for this process is the continuous 
release of SO₂ and other greenhouse gas emissions into the atmosphere by all branches and 
sectors of the economy.

Also, this article highlights the unique issues of ensuring environmental stability and combating 
climate change.

Keywords: climate change, carbon footprint, greenhouse gases, carbon dioxide concentration, 
calcium carbonate, calcium oxide, ecological imbalance, methane, nitrogen oxides, global average 
temperature increase, melting of glaciers and sea level rise.
Аннотация: изменение климата, углеродный след, парниковые газы, концентрация 
углекислого газа, карбонат калция, оксид калция, экологический дисбаланс, метан, оксиды 
азота, повышение средней глобалной температуры, таяние ледников и повышение уровня 
моря.

Ключевые слова: The article shows that today's climate change has become one of the most 
important problems for the world community, and one of the main reasons for this process is the 
continuous release of SO₂ and other greenhouse gas emissions into the atmosphere by all branches 
and sectors of the economy.

Also, this article highlights the unique issues of ensuring environmental stability and combating 
climate change.

K I R I S H
Bugungi kunda iqlim o‘zgarishlari jahon hamjamiyati uchun eng muhim muammolardan biriga aylandi. Bu 

jarayonning asosiy sabablaridan biri atmosferaga SO₂ va boshqa parnik gazlari chiqindilari hisoblanadi. Har bir 
inson, korxona va davlat o‘z faoliyati orqali karbon izini qoldiradi. 

Karbon izi–bu inson faoliyati natijasida atmosferaga chiqariladigan karbon dioksid (CO₂) va boshqa parnik 
gazlari (metan – CH₄, azot oksidlari – N₂O va boshqalar) miqdorini ko‘rsatadigan indikator. 

U ekologik barqarorlikni ta’minlash va iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashda muhim rol o‘ynaydi. Karbon izi 
o‘lchov birligi kilogramm yoki tonna SO₂ ekvivalentida hisoblanadi. U shaxslar, korxonalar va davlatlar darajasida 
baholanishi mumkin.
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Mutaxassislarning fikricha, 2016-yilda atmosferadagi karbonat angidrid konsen tratsiyasi avvalgi barcha 
rekordlarni yangilagan va oxirgi 800 ming yillikdagi eng yuqori darajaga yetgan.

U davrlarda CO2 konsentratsiyasining o‘zgarishi ham millionda 100 qismni tashkil etgan, ammo ular 
millionda 280 qismdan past bo‘lgan.

Mutaxassislarning ta’kidlashicha, 2015-yilda CO2 kontsentratsiyasi millionga 403,3 qismni tashkil etgan.� 
Biz atmosferaga chiqindilarni kamaytirish bo‘yicha faol choralar ko‘rishimiz kerak, chunki biz chiqaradigan 

har bir CO2 molekulasi qoladi va to‘planadi. 
Biz chiqindilarni kamaytirishimiz va “oqova suvlarni” ko‘paytirishimiz kerak, ya’ni biosfera rivojlanishi 

ta’minlashimiz kerak. 
Chunki, atmosferaga chiqariladigan CO2 ning taxminan 25 foizini biosfera o‘zlash tiradi.
Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Past karbonli iqtisodiyotga o‘tish masalasi ko‘plab olimlar va 

tadqiqotchilar tomoni dan o‘rganilib, turli xil fikr va muloxazalar berib kelingan.
Jumladan, Nikolas Stern o‘zining 2006 yilda chop etilgan “Iqlim o’zgarishi iqtisodi yoti” asarida: “Iqlim 

o‘zgarishiga qarshi kurashish iqtisodiy jihatdan samaralidir va dekar bonizatsiyaga erta o‘tish iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlaydi”-degan edi. 

Uning fikricha, agar hozir chora ko‘rilmasa, kelajakda iqtisodiy yo‘qotishlar YaIM ning 5–20% ni tashkil 
qilishi mumkin.

OECD hisobotlarida past karbonli iqtisodiyot faqat ekologik emas, balki ijtimoiy va iqtisodiy foyda ham 
keltirishi ta’kidlangan. Dekarbonizatsiya mehnat bozorida yangi ish o‘rinlarini yaratishga turtki beradi.

IPCC ekspertlari, jumladan Jim Skea va Debra Roberts, 1.5°C ssenariyga erishish uchun 2050 yilgacha 
to‘liq dekarbonizatsiya zarurligini ta’kidlaydilar. 

Bu energiya manbalarini o‘zgartirish orqali amalga oshishi mumkin.
BMT ekspertlari, xususan Pavan Sukhdev, yashil iqtisodiyot nafaqat tabiatni asraydi, balki barqaror ish 

o‘rinlari va foyda keltiradi. Energiya samaradorligini oshirish iqtisodiy samaradorlikni ta’minlaydi.
Sachs past karbonli iqtisodiyotga o‘tishni global barqaror rivojlanishning asosiy qis mi deb biladi va 

mamlakatlarning iqtisodiy modellarini qayta ko‘rib chiqishga chaqirgan. Ekologik oqibatlar hisobga olinmagan 
iqtisodiy o‘sish uzoq muddatda inqirozga olib keladi.

Jaxon Banki ekspertlari (jumladan Marianne Fay) past karbonli rivojlanish uchun “uch bosqichli strategiya”ni: 
samarali siyosat, investitsiya va xalqaro hamkorlikni tavsiya qiladi.

IEA hisobotiga ko‘ra, 2050-yilgacha karbon neytral iqtisodiyotga o‘tish uchun yillik investitsiyalar keskin 
oshishi kerak. 

Bunda elektrlashtirish, qayta tiklanuvchi energiya va innovatsion texnologiyalar hal qiluvchi ahamiyatga 
ega.

Tadqiqot metodologiyasi. Karbon izining manbalari quyidagilardan iborat:
Eng katta karbon izi manbalaridan biri elektr va issiqlik energiyasini ishlab chiqarish jarayonidir. Bunda 

ko‘mir, neft va gaz kabi tabiiy yonilg‘ilar ning yonishidan katta miqdorda SO₂ atmosferaga chiqadi.
Jumladan, O‘zbekistonda yillik SO₂ chiqindilari 1 milliard tonnani, jon boshiga karbon chiqarish 13 

tonnadan(me’yor 4 tonna) ortiqni tashkil etmoqda.1

Transport vositalari, ayniqsa ichki yonuv dvigatellari bilan harakatlanuvchi avto mobil va samolyotlar katta 
miqdorda SO₂ ishlab chiqaradi. 

Jumladan, Respublikamizda yillik avtomobillardan chiqadigan SO₂ miqdori 1 mln. tonnani tashkil etadi.
Sanoat sohalarida, xususan, sement, metallurgiya, neft-kimyo va tekstil sano atlarida katta miqdorda 

parnik gazlari ishlab chiqariladi. 
O‘zbekistonda 2022-yilda sanoat korxonalari tomonidan havoga 874 ming tonna karbon chiqindisi 

chiqarilgan bo‘lib, ularning katta qismi neft-gaz, energetika va metallurgiya korxonalari hissasiga to‘g‘ri keladi. 
Sement ishlab chiqarish ham atmosferaga chiqindilar chiqaruvchi asosiy tarmoqlar dan biri hisoblanadi. 
2023-yilda Respublikamizda 15,5 million tonna sement ishlab chiqarilgan. 
Sement ishlab chiqarish jarayonida katta miqdorda SO₂ chiqindilari chiqariladi, chunki klinker ishlab 

chiqarishda kalsiy karbonat (CaCO₃) termik parchalanib, kalsiy oksidi (CaO) va SO₂ hosil qiladi. 
Dunyo miqyosida sement ishlab chiqarish sanoat SO₂ chiqindilarining taxminan 8%ini tashkil qiladi.
O‘zbekistondagi sement ishlab chiqarish korxonalari soni 2017-2023-yillarda sezilarli darajada oshgan. 
2017-yilda 12 ta korxona 8,9 million tonna sement ishlab chiqargan bo‘lsa, 2023-yilda 25 ta yangi korxona 

qo‘shilib, umumiy quvvat 26,6 million tonnaga yetgan. 
Bu esa sement ishlab chiqarishning atmosferaga chiqindilar ulushini oshiri shi mumkinligini ko‘rsatadi.
Shuningdek, O‘zbekiston hukumati sanoat chiqindilarini kamaytirish maqsa dida 2023-yilda 145 ta 

korxonada 723 ta chang-gazlarni tutib qolish uskunalarini ta’mirlash va yangilashni rejalashtirgan. 

1	  Butunjahon meteorologiya tashkiloti (JMT) 
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Bu chora-tadbirlar sanoat tarmoqlarining atmosferaga chiqindilarini kamaytirishga qaratilgan.
2023-yilda mamlakatimizda 85 mingta yoki 2022-yilga nisbatan 1,5 barobar koʻp xonadon qurilib, 

foydalanishga topshirilgan. Shuningdek, aholiga 17 trillion soʻmlik ipoteka kreditlari ajratilgan. 2024-yilda  100 
mingta uy-joy qurish rejalashtirilgan. 

Namunali tartibda qurilgan 2, 4, 6 sotixli uy joylarni qurilishida oqava suv tizimiga ulanish imkoni yo‘qligi 
sababli, aloxida o‘rali xojatxonalar qurilgan bo‘lib, mazkur o‘ralar ham yillar davomida metan (CH₄) va azot 
oksidi (N₂O)  gazlarini manbaiga aylanib qolmoqda.

Qishloq xo‘jaligi ham metan (CH₄) va azot oksidlari (N₂O) ishlab chiqarish orqali karbon iziga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Jumladan, 2024 yil ma’lumotlariga ko‘ra, hayvonlarning har bir boshiga to‘g‘ri keladigan yillik metan 
chiqindilari quyidagicha:2

Sigirlar (suti uchun): 209.56 kg CH₄/bosh
Sigirlar (go‘shti uchun): 76.09 kg CH₄/bosh
Cho‘chqalar: 13.10 kg CH₄/bosh
Qo‘ylar: 9.39 kg CH₄/bosh
Otlar: 18.96 kg CH₄/bosh
Parrandalar: 0.048 kg CH₄/bosh
Shuningdek, intensiv dehqonchilik va chorvachilikning hamda organik dehqonchilik va ekologik toza 

texnologiyalar qo‘llanilishi soxalarining ham ta’siri yuqori xisoblanadi.
Uy xo‘jaliklari a’zolari tomonidan iste’mol qilinadigan mahsulotlar, xizmatlar va ularning ishlab chiqarish 

jarayoni ham katta karbon iziga sabab bo‘ladi. 
Kishilar tomonidan ishlatiladigan energiya sarfi, maxsulotlar transporti rovkasi va chiqindilarni qayta ishlash 

jarayonlarining ham hissasi yuqori.
Karbon izi quyidagi oqibatlarga olib klishi mumkin:
Karbon dioksid va boshqa issiqxona gazlari yer atmosferasida yig‘ilib, uning isishi ga olib keladi. Bu esa 

iqlim o‘zgarishining asosiy omili hisoblanadi. Shuningdek, karbon izi ko‘paygani sababli iqlim an’anaviy holatdan 
chiqib, kuchli yomg‘ir yog‘ishi yoki aksincha, qurg‘oqchilik kuzatilishi mumkin.

Global isish natijasida muzliklar erib, okean va dengiz sathi ko‘tariladi. Bu esa sohil bo‘yida joylashgan 
shaharlarga xavf soladi.

Jonli organizmlarning yashash muhiti o‘zgarib, ko‘plab turlar yo‘qolish xavfi ostida qoladi. Havo ifloslanishi, 
issiqlik to‘lqinlari va oziq-ovqat yetishmovchiligi insonlarning sog‘lig‘iga salbiy ta’sir qiladi.

Karbon izini kamaytirish yo‘llari:
Energiya samaradorligini oshirish maqsadida elektr energiyasidan tejamkorlik bilan foydalanish, kam 

quvvat sarflaydigan chiroqlardan (LED lampalar) foydalanishi, tez-tez elektr jihozlarini tekshirib turish va 
energiya sarfini optimallashtirish;

Jamoat transportidan foydalanishi, velosiped va piyoda harakatlanishni afzal ko‘rish, elektromobillar va 
gibrid avtomobillardan foydalanish.

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy qilish, ya’ni quyosh va shamol energe tikasidan foydalanish 
hamda biomassa va geotermal energiya resurslarini rivojlantirish.

Maishiy chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash, kam karbonli mahsulotlarni iste’ mol qilish, mahalliy 
mahsulotlardan foydalanish va oziq-ovqat sarfiga e’tibor berish.

Plastik, qog‘oz, shisha va metal chiqindilarni qayta ishlash,  biologik chiqindilarni kom post qilish, bir 
martalik plastik buyumlardan voz kechish.

Har bir inson o‘z hududida daraxt ekishi, shaharlarda yashil hududlarni oshirish qish loq xo‘jaligida ekologik 
toza usullardan foydalanishi.

Korxonalar va sanoat sohasida ekologik yondashuvni qo‘llash orqali korxonalarda filtrlar va texnologik 
innovatsiyalarni joriy qilish, atmosferaga chiqariladigan gazlarning monitoringini kuchaytirish, kam karbonli 
ishlab chiqarish jarayonlarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Karbon izini kamaytirish – bu nafaqat tabiat, balki kelajak avlod uchun ham muhim vazifa hisoblanadi. Har 

bir shaxs o‘z kundalik faoliyatida ekologik mas’uliyatni his qilib, iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashga o‘z hissasini 
qo‘shishi shart.

Karbon izi inson faoliyati natijasida atmosferaga chiqariladigan issiqxona gazlari, ayniqsa karbonat angidrid 
(CO₂) miqdorini ifodalaydi. Iqlim o‘zgarishi va atrof-muhit muammolarining kuchayib borayotgan sharoitida 
karbon izini kamaytirish har bir inson, tashkilot va davlat oldida turgan dolzarb vazifadir.

2	  M.T.Butaboyev “Yashil iqtisodiyot”  Darslik. 
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